

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПРОДУКТ



TVT-20161

NB! Неофициальный перевод. В спорах по поводу содержания данного документа исходят из текста на эстонском языке.

ПРИМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ

1. Настоящие условия страхования применяются вместе с «Общими условиями страхования ответственности» If.
2. Настоящие условия страхования являются частью **обязательного** договора страхования ответственности только по соглашению между If и страхователем, о чем делается отметка в полисе.

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3. Страховым случаем является внезапно и непредвиденно произошедший **несчастный случай** (например, загорелся телевизор, лопнул водяной бойлер, возникло пищевое отравление), если имеют место все следующие обстоятельства:
 - 3.1. несчастный случай произошел в период взаимоотношений с клиентами во время действия страхования ответственности за продукт или в течение **трех лет** после окончания этого периода взаимоотношений с клиентами;
 - 3.2. причиной несчастного случая стал указанный в полисе **продукт или результат услуги**, которые были переданы в период взаимоотношений с клиентами во время действия страхования ответственности за продукт;
 - 3.3. несчастный случай причинил пострадавшему лицу **личный, вещественный или прямой финансовый ущерб**, который застрахованный должен возместить в соответствии с законом.
4. Страховая сумма, собственная ответственность, исключения и прочие условия договора страхования определяются по тому страховому периоду, в течение которого имело место оказание вызвавшей ущерб услуги или передача продукта.

СРОК ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ

5. If возмещает те обусловленные страховым случаем требования, которые были переданы If:
 - 5.1. в период взаимоотношений с клиентами во время страхования ответственности за продукт или
 - 5.2. в течение **трех лет** после окончания периода взаимоотношений с клиентами во время действия страхования ответственности за продукт.
6. If и страхователь могут заключить специальное соглашение относительно расширенного периода предъявления требований.
7. If и страхователь могут заключить специальное соглашение о ретроактивной страховой защите, о чем делается отметка в полисе. В таком случае страхование действует также и в отношении тех продуктов и результатов услуг, которые были переданы в течение указанного в полисе периода ретроактивной страховой защиты при условии, что ни страхователь, ни застрахованный до заключения специального соглашения не знали о несчастном случае, требовании или обстоятельстве, возможно являющемся основанием для требования.

Период взаимоотношений с клиентом, связанных со страхованием ответственности за продукт

8. Период взаимоотношений с клиентом, связанных со страхованием ответственности за продукт, состоит из последовательных страховых периодов по оформленному в If страхованию ответственности за продукт, если застрахованное лицо осталось прежним.
9. Период взаимоотношений с клиентом, связанных со страхованием ответственности за продукт, заканчивается в последний день страхового периода, если на следующий день не начинается следующий период страхования ответственности за продукт.

РЕГИОН ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАНИЯ

10. Страхование действует, если выполнены все следующие условия:
 - 10.1. продукт или результат услуги были переданы в регионе действия страхования и
 - 10.2. являющийся основанием для требования несчастный случай произошел в регионе действия страхования
и
 - 10.3. требование было предъявлено на основании законодательства региона действия страхования и
 - 10.4. требование будет решаться в суде региона действия страхования.
11. Регионом действия страхования является Эстонская Республика, если в полисе не указано иное.

ИСКЛЮЧЕНИЯ

12. В дополнение к нижеизложенным применяются также исключения «Общих условий страхования ответственности».
13. If не возмещает ущерб, не связанный с указанным в полисе продуктом или услугой.

14. Если застрахованный оказывает услугу на основании договора обслуживания, If не возмещает возникший вследствие бездействия ущерб. Договором обслуживания считается длящийся договор, согласно которому застрахованный оказывает услугу по содержанию в порядке обслуживаемого предмета.
Пример. Обслуживающая недвижимость фирма должна постоянно проверять состояние благоустройства дома. Однако она не заметило образовавшегося на крыше отверстия, в результате чего дому был причинен ущерб от проникновения воды. If не возмещает ущерб, поскольку он возник вследствие бездействия застрахованного.

Профессиональные услуги

15. If не возмещает ущерб, причиненный вследствие оказания специализированной услуги.
16. Профессиональными услугами считаются медицинские, ветеринарные, услуги правовой помощи, обучения, бухгалтерские услуги, услуги в области инфотехнологии, услуги, связанные с планированием, исследования, оценки, анализы, оказание услуги надзора (в т.ч. надзор собственника), проектирование, услуга оценивания, деятельность в финансовой сфере и пр.

Продукт с дефектом или услуга с недостатком

17. If не возмещает расходы на переделку или исправление, ремонт или замену продукта с дефектом или услуги с недостатком. Данное исключение применяется независимо от того, кто производил ремонт, переделку, исправление или замену или понес соответствующие расходы.
18. If не возмещает ущерб, обусловленный уменьшением ценности самого продукта или его уничтожением вследствие дефекта, свойства или несовершенства продукта (бракованный продукт).
19. If не возмещает расходы на отзыв с рынка продукта с дефектом, а также вызванный отзывом ущерб.

Добавленные застрахованным вещи

20. If не возмещает ущерб, причиненный тем вещам или частям вещи (детали, материалы и пр.), которые были добавлены к вещи пострадавшего лица застрахованным или действующим под его ответственностью лицом в течение периода до 6 месяцев до того, как произошел несчастный случай.

Продукт, находящийся у застрахованного

21. If не возмещает ущерб, возникший до передачи продукта или окончания оказания услуги. Если продукт или услуга передаются поэтапно, исключение действует до передачи на соответствующем этапе. Данное исключение применяется независимо от того, кто является собственником вещи.

Медицинские исключения

22. If не возмещает ущерб, обусловленный лекарством, а также медицинским и диагностическим оборудованием или силиконовым имплантатом.
23. If не возмещает ущерб, если заболеванию или возникновению нежелательной беременности способствовало то обстоятельство, что использование противозачаточного средства не подействовало и не принесло ожидаемых результатов (разрыв, дефекты и пр.).

Удобрения, средства защиты растений

24. If не возмещает ущерб, обусловленный использованием удобрения или средства защиты растений, за исключением применения удобрения или средства защиты растений вне хозяйственной деятельности (например, в собственном саду).

Грунт, торф, иной субстрат для выращивания растений

25. If не возмещает ущерб, обусловленный грунтом, торфом или иным субстратом для выращивания растений.

Корм для скота

26. If не возмещает ущерб, обусловленный кормом или добавкой к корму сельскохозяйственных животных или лошадей.

Гены и гормоны

27. If не возмещает ущерб, обусловленный гормональным противозачаточным средством.
28. If не возмещает ущерб, обусловленный вредным воздействием продукта или услуги на гены.

Просроченный срок реализации

29. If не возмещает ущерб, обусловленный истечением срока реализации продукта ко времени его продажи.

Алкогольные напитки и табачные изделия

30. If не возмещает ущерб, причиненный здоровью лица вследствие употребления им продукта, содержащего табачное изделие или алкогольный напиток.